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امیرعبداللهیان: 
در وین وقت کشی نمی کنیم

وزیر امور خارجه کشــورمان در ســفر اخیرش به چین، در گفت وگویی به 
ســوالاتی درباره روابط دوجانبه تهران-پکن و نقــش چین در مذاکرات وین 

پاسخ داد.
به گزارش ایســنا به نقل از شــبکه چینی ســی جی تی ان، حســین امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه کشــورمان که به تازگــی برای دیدار با همتای 
چینی اش به این کشور سفر کرده بود، در گفت وگویی اختصاصی با این شبکه 
در پاســخ به این ســوال درباره این که امیدوار است این سفر چه نتایجی در 
بر داشــته باشد، گفت: در طول این ســفر، ما در زمینه مسائل مهمی به اتفاق 
نظر رســیدیم، از جمله در زمینه اجرای توافقــی جامع میان دو طرف. برای 
اجرایی کردن این چشــم انداز بلندمدت که از ســوی رهبران کشورهای مان 
برای توســعه روابط ایران-چین ارائه شده است، هر دو طرف به یک نقشه راه 
نیاز دارند، از این رو، ما به یک توافق همکاری بلند مدت ۲۵ ســاله راهبردی 
رسیده ایم. ســفر من به این جا برای گفت وگو با همتایم آقای وانگ یی درباره 
چگونگی اجرای این برنامه اســت. ما همچنین درباره دیدگاه هایمان پیرامون 
مســائل عمده بین المللی و منطقه ای تبادل نظر کردیم. به طور مثال، ما هنوز 

با بحران هایی جدی در افغانستان و یمن مواجهیم.
گستره روابط دوجانبه تهران-پکن

امیرعبداللهیان در پاســخ به این ســوال که ایران و چین در آینده در چه 
زمینه هایی همکاری خواهند کرد، بیان کرد:  هر دو طرف از این توافق ســود 
خواهند برد. این توافق شــامل همــکاری در زمینه هایــی، از جمله تجارت، 
کشــاورزی، دانش و فناوری، همچنین در زمینه های فرهنگی مانند توریسم 
اســت. علاوه بر این، شــامل همکاری در زمینه امور منطقــه ای و بین المللی 
می شود؛ مثلا، حمایت دوجانبه در ســازمان های بین المللی. من بر این باورم 

این برنامه در راستای منافع دو طرف است.
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه این گفت وگو در توضیح وضعیت روابط 
دیپلماتیک ایران و چین پس از گذشــت ۵۰ سال از برقراری آن و چالش ها و 
فرصت های موجــود در آن گفت: ما عقیده داریم در روابط دوجانبه فعلی مان 
هیچ چالشــی وجود ندراد. اگرچه، رفتار زورگویانــه آمریکا بر برخی از موارد 
همکاری ما تاثیر گذاشته اســت. من همچنین در گفت وگوهایمان]در چین[ 
مطرح کردم که ما نیاز داریم مســیر درســتی در چارچــوب بین المللی برای 
مواجهه با چالش های ناشــی از اقدامات یک جانبه آمریکا پیدا کنیم. ما بر این 
باوریم که چندجانبه گرایی به نفع تمامی کشــورها خواهد بود. یک جانبه گرایی 
و زورگویی آمریکا مورد اســتقبال هیچ کشوری نیســت. قوانین بین المللی و 
همکاری برای همه ی کشــورها فرصت بهره مندی از حقوق و منافع را فراهم 

می سازد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران درباره این که با توجه به گفته خود او مبنی 
بر این که اولویت ایران تحکیم روابط با کشورهای همسایه است، ایران چگونه 
می خواهد به این مهم دســت یابد و این در ارتباط با چین به چه معنا خواهد 
بود، بیان کرد: دولت ســیزدهم ایران سیاست »اول آسیا« و »اول همسایگی« 
را دنبال می کند. همان طور که اشاره کردید، ما تحت این سیاست، با همتایان 
چینی مان ایده ها و اهداف موجود در این زمینه را بررسی کرده ایم، مثل برخی 
پروژه ها در همسایگان ایران، ابتکارهای مشترک برای پیش برد ثبات و امنیت 
منطقه ای و پیش رفت پایدار اقتصادی. ما همچنین همکاری خواهیم کرد تا به 
کســانی که نمی توانند از امنیت وثبات بلندمدت بهره مند شوند، کمک کنیم. 
با کشــورهایی که زمینه هایی مشــترک دارند، در قالب همکاری سه جانبه یا 
چندجانبه، روی پروژه های اقتصادی، تجاری و فرهنگی همکاری خواهیم کرد. 
انتظار داریم بر اســاس این سیاســت، بتوانیم فرصت های پیش رفت بیشتری 

برای کشورهای همسایه ایجاد کنیم.
نقش چین در مذاکرات وین

او افزون بر این، در پاســخ به سوالی در زمینه نقش چین در احیای برجام 
]توافق هسته ای[، توضیح داد: چین نقش سازنده و معقولی در مذاکرات توافق 
هســته ای داشته اســت، به ویژه در مذاکرات اخیر در وین برای لغو تحریم ها 
علیه کشــور ما. چین در طی این مذاکرات، همیشــه با تحریم های یک جانبه 
بی رحمانه اعمال شده توسط آمریکا بر کشورهایی از جمله ایران مخالف بوده 

و رویه زورگویانه آمریکا را محکوم کرده است.
امیرعبداللهیــان در این راســتا گفــت: همان طور کــه در صحبت هایم با 
نخســت وزیر و وزیر امور خارجه، وانگ  یــی گفتم، ما از حمایت چین در طی 
مذاکرات وین قدردانــی می کنیم و ]در این گفت وگوها[ ابراز امیدواری کردم 
چیــن به حمایــت از موضع ایران ادامه دهد. ما همچنیــن به مقامات چینی 
اطمینان دادیم، ایران وقت کشــی نمی کند یا تــلاش نمی کند مذاکرات را از 
مســیر اصلی اش خارج کند و ما پیشنهادهای ســازنده، موثر و واقع بینانه ای 
را پــای میز مذاکرات در وین مطرح کرده ایم. همــکارم آقای باقری و هیاتی 
از کارشناســان ارشد ایرانی به صورت فشــرده روی پیش برد این  طرح ها کار 

می کنند.
به گفته وزیر امور خارجه ایران، »چین و روســیه از برنامه ســازنده ایران 
حمایت می کنند اما کشورهای غربی از جمله آمریکا تا کنون هیچ طرح نویی 
در مذاکرات ارائه نکرده اند.  اگر طرفین مذاکرات بتوانند تعهداتشان در توافق 
هســته ای را از سر بگیرند، ایران نیز بر اســاس توافق به تعهداتش باز خواهد 
گشت. اگر ایران بتواند از مزایای اقتصادی توافق بهره مند شود، تمامی طرفین 

هم بهره مند خواهند شد.

ویژه

سفر سردار قاآنی به عراق
منابع عراقی اعلام کردند که فرمانده نیروی قدس ســپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی ایران به عراق سفر کرده است.
به گزارش ایسنا به نقل از السومریه نیوز، سازمان الحشد الشعبی عراق شب 
گذشته در بیانیه ای اعلام کرد که سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی وارد نجف شد.
در این بیانیه آمده است که سردار قاآنی در این سفر رسمی به زیارت مرقد 
امیرالمومنین )ع( در نجف و مزار شــهید صدر و شهید ابومهدی المهندس و 

شهدای دیگر در وادی السلام رفته است.

نارضایتی کاخ سفید 
از هزینه های اقدام ترامپ علیه برجام

مشــاور امنیــت ملــی کاخ ســفید در گفت وگویــی ضمــن تاکیــد بر 
ایــن کــه دیپلماســی بهتریــن راه حل وفصــل  مســئله هســته ای ایران 
 اســت، از تصمیــم دولــت قبلی آمریــکا برای خــروج از توافق هســته ای

 انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه سی.بی.اس، جیک سالیوان مشاور امنیت 
ملی آمریکا در بخشــی از گفت وگو با این شــبکه در پاســخ به این سوال که 
آیا با توجه بــه این که وزیر امور خارجه آمریــکا می گوید زمان برای احیای 
برجام بسیار کم است، ایران در مذاکرات وین وقت کشی می کند، گفت: به دو 
مورد  در این زمینه اشــاره می کنم. یک این که، سیاســت ما صریح است، ما 
در ممانعت از دســت یابی ایران به هرگونه سلاح هسته ای مصمم هستیم. دو 
این که، ما بر این عقیده ایم دیپلماســی بهترین راه انجام دادن این کار است. 
اما همان طور که شــما گفتید و وزیر امور خارجه هم گفته است، زمان دارد 

کم می شود.
ســالیوان در ادامه اشــاره کرد که آمریکا با شــرکا و متحدانش در زمینه 
مذاکرات وین همکاری تنگاتنگی  دارد و مسیری رو به جلو پیدا خواهد کرد.

مشــاور امنیت ملی دولت بایدن در آخر با انتقــاد از دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا برای خروج از توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸، 
بیان کــرد: دلیل این که ما الان در وضعیت فعلی مان قرار داریم، این اســت 
که دولت قبلی از توافق هســته ای ایران خارج شد و ما داریم بهای آن اشتباه 

فاجعه بار را می پردازیم.
بــه گزارش ایســنا، اظهارات ســالیوان در این گفت وگــو در حالی مطرح 
 می شــود که دور هشــتم مذاکــرات وین بــرای احیای توافق هســته ای در 

جریان است.
در ایــن مذاکــرات، اقدامات هســته ای و لغــو تحریم ها برای بازگشــت 
 دوجانبــه  آمریــکا و ایــران بــه پایبنــدی کامــل بــه برجــام در حــال 

بررسی است.

رویداد

پولیتیک

روزها  این  یزدی:  – محمدحســین  گروه سیاسی 
زمزمــه احیای روابــط دیپلماتیــک ایران و عربســتان و 
بازگشــایی ســفارتخانه های دو کشور شــنیده می شود؛ 
موضوعی که به نظر می رســد هنوز زمان تحقق آن نرسیده 
است اما پذیرش و اعزام سه دیپلمات به شهر جده عربستان 
برای از ســرگیری فعالیــت نمایندگی ایران نزد ســازمان 
همکاری اســلامی پس از ۶ سال وقفه نشــانه ای از بهبود 

روابط دو کشور بزرگ جهان اسلام است. 
روابط ایران و عربســتان در چهل سال گذشته همواره 
فراز و فرودهای زیادی داشته است. این روابط در دو مقطع 
به شــدت آسیب دید و به قطع روابط منجر شد. مرتبه اول 
در ســال ۱3۶۶  پس از کشــتار حجاج ایرانی در مراســم 
برائت از مشــرکان در شــهر مکه و در زمان سلطنت فهد 
اتفاق افتاد. آن فاجعه خونین باعث قطع روابط شد اما بعد 
از چند ســال با تلاش هاشمی رفســنجانی در مقام ریاست 
جمهوری روابط دو کشــور احیا شــد. با این حال در طول 
ســالهای بعد همواره ایران و عربستان اختلافاتی در زمینه 
های مختلف مثل قیمت نفت و اوپک، حمایت عربســتان 
از طالبان و بعضی گروه های تروریســتی در پاکســتان، و 
نقش دو کشــور در سوریه، بحرین و انقلاب های موسوم به 
بهار عربی و همچنین تضییقاتی که شــیعیان در عربستان 

داشتند، وجود داشت. 
با این همه روابط دو کشــور تا سال ۱394 ادامه داشت. 
در این ســال چند اتفاق باعث تیره شــدن روابط دو کشور 
شــد. در ۱۸ فروردین ۱394، با تعرض مأموران بازرســی 
فرودگاه جده به دو نوجوان ۱4 و ۱۵ ســاله زائر ایرانی که 
قصد بازگشــت به کشورشان را داشــتند، تنش در روابط 
دوجانبه مجدد بالا گرفت. مجلس شــورای اسلامی، طرح 
یک فوریتــی لغو حج عمره ایرانیان را تا حصول اطمینان از 
امنیت زائران ایرانی، در دستور کار خود قرار داد. همچنین 
در مراســم حج واجب آن ســال در شــهریور ابتدا یکی از 
جرثقیل های شــرکت سازنده مسجدالحرام سقوط کرد که 
به کشته شدن حجاجی از کشورهای مختلف از جمله ایران 
منجر شــد. اما فاجعه بزرگ در منا اتفاق افتاد که طی آن 
صدها نفر از حجاج به شــهادت رسیدند. این موضوع باعث 
افزایش اختلافات بین دو کشــور شــد؛ اما تیر خلاص به 
روابط را اقدام ناشایســت مقامات عربستان در اعدام شیخ 

نمر باقر النمر رهبر شیعیان این کشور زد. 
شــنبه ۱۲ دی ۱394 بعد از اعلام به شهادت رساندن 
شــیخ نمــر، معترضان در مشــهد، پرچم عربســتان را از 
ساختمان کنســولگری این کشــور پایین کشیده اند و در 
تهران نیز از ســاعت ۲۲ شــب تجمع در مقابل ســفارت 
انجام شــد که عده ای وارد ساختمان سفارت شدند، پرچم 
عربســتان را پایین آوردند و ســفارت را به آتش کشیدند. 
اگرچه اعلام شــد که این گونه اقدامات توســط عده ای از 
افراد خودسر انجام شده است، اما یک روز بعد وزیر خارجه 
عربســتان اعلام کرد که این کشور روابط دیپلماتیک خود 
با ایران را قطع کرده اســت و این قطع رابطه شــامل پایان 
یافتن تمامی مناســبات تجاری و هم چنین لغو پروازها بین 

دو کشــور می شود اما مسئله سفر ایرانیان به مراسم حج را 
در بر نمی گیرد.

پس از این تحولات، اجــلاس فوق العاده وزیران خارجه 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی به منظور رسیدگی 
به موضوع حمله به ســفارت عربســتان در تهران در جده 
تشکیل شد. این اجلاس در متن بیانیه پایانی خود »تجاوز 
به اماکن دیپلماتیک عربســتان سعودی در تهران و مشهد 
را محکوم« و این اقدام را  نقض فاحش کنوانسیون های ژنو 
و وین راجع به حفاظت از اماکن سیاســی و مغایر قوانین و 
حقوق بین الملل دانست. همچنین در این بیانیه گفته شده 
بود که این حملات مغایر منشور سازمان همکاری اسلامی و 
منشور سازمان ملل متحد است که با هدف پیشبرد روابط 
دوســتانه، احترام متقابل و همکاری بین کشــورهای عضو 

ایجاد شده اند.
 در این اجلاس ســید عبــاس عراقچی کــه به عنوان 
نماینده ایران در اجلاس جده شــرکت کرده بود، گفت که 
دولــت ایران این حمله را محکوم کرده و تحقیقاتی را برای 

شناسایی و مجازات عاملان آن به جریان انداخته است.
در طول ســالهای بعد موضوع بحران  بحرین و یمن هم 
باعث افزایش اختلاف میان دو کشور شد. همچنین ادعای 
عربســتان مبنی بر دخالت ایران در انفجار در پایگاه های 
نفتی این کشــور نشان داد که این کشــور به دنبال بهانه 
جویی است و اراده ای برای بازگشت به روابط در این کشور 

وجود ندارد.
با این همه، طی ماه های اخیر به نظر می رسد که تنش 
میان دو کشــور کاهش یافته و با ابتــکار و میزبانی عراق، 
مذاکراتی بین مســئولان دو کشــور برای رفع تنش و آغاز 

روابط دیپلماتیک شکل گرفته است. 
وزیر امور خارجه ایــران در دوم دی ماه ۱4۰۰ در یک 
نشست خبری با وزیر خارجه عراق با اشاره به نقش بغداد در 
برگزاری چهار دور مذاکره بین ایران و عربستان اعلام کرد: 

عربستان سعودی با صدور ویزا برای سه تن از دیپلمات های 
ایران به عنوان دیپلمات های مســتقر در سازمان کنفرانس 
اســلامی در جده موافقت کرده  و ویزای این دیپلمات های 
دریافت شــده است، او همچنین در مصاحبه ای با الجزیره 
صــدور روادید برای دیپلمات هــای ایرانی برای حضور در 

جده را  نشانه ای مثبت و خوب  عنوان کرد.
همچنین یکشنبه گذشــته یک عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسلامی اعلام کرد 
که روابط دو کشــور مهم ایران و عربســتان در حال احیا 
بوده و ســفارتخانه ها در حال آماده شدن برای بازگشایی 
اســت. جلیل رحیمی جهان آبــادی در مطلبی در صفحه 
توییتر خود نوشت: »روابط دو کشور مهم ایران و عربستان 
در حال احیا و ســقارتخانه ها در حال آماده شــدن برای 
بازگشــایی اســت، این امر آثار مهمی در کاهش تنش های 
منطقه ای و افزایش انســجام جهان اســلام دارد، نهادهای 
امنیتی و رســانه ها مراقب رذالت صهیونیست ها و حمافت 
افراطیون باشند.« با این پیشینه روز دوشنبه اعلام شد که  
با اعزام ســه دیپلمات ایرانی، نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اســلامی فعالیت مجدد خود در جده را پس از ۶ 
سال وقفه از سرمی گیرد. سازمان کنفرانس اسلامی معروف 
به سازمان همکاری اســلامی، دومین سازمان بین دولتی 
پس از سازمان ملل متحد است که ۵۷ کشور از  قاره های 

مختلف درآن عضویت دارند.
 این ســازمان به عنوان صدای جمعی جهان اســلام و 
تضمین برای حفاظت و حمایت از منافع جهان اســلام در 
روح ترویج صلح بین المللی و هماهنگی میان افراد مختلف 

جهان ایجاد شده است.
در ســال ۱9۷۰  اولین نشســت  وزیــران امور خارجه 
ســازمان همکاری اســلامی در جده برگزار شد که در آن  
برای ایجاد دبیرخانه دائمی در شهر جده تصمیم گرفته شد.
در طی ســال هــای اخیر ،ایران  چندین بــار از برخی 

موضع گیری ها و اقدامات  سازمان همکاری اسلامی انتقاد 
کرده است و این سازمان را متهم به عدم شفافیت و نادیده 
گرفتــن  مواضع برخی از کشــورها از جمله ایران کرده  و 
معتقــد بوده  کــه  رویکردهای تبعیض آمیــز و ضدایرانی 
دبیرخانه ســازمان همکاری اسلامی در سالهای اخیر تحت 
دخالت و فشــار عربســتان ســعودی باعث شــده که این 
دبیرخانه از اهداف حرفه ای خــود فاصله گرفته و رویکرد 

فشار علیه اعضا را دنبال کند.
 استقبال رسانه های عربی

شــبکه لبنانی المیادین این خبر را بازتاب داد و نوشت: 
ســه دیپلمات ایرانی فعالیت خود در نمایندگی این کشور 
در سازمان همکاری اسلامی واقع در شهر جده عربستان را 

آغاز کردند.
شــبکه قطری الجزیره نیز با اشــاره به این خبر نوشت: 
پس از شش ســال وقفه، دیپلمات های ایران به عربستان 

بازگشتند.
پایگاه خبری النشره نیز در این باره نوشت: سه دیپلمات 
ایرانی ویزای عربستان را دریافت کردند و اخیرا راهی جده 
شــدند تا نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی پس 

از شش سال وقفه فعالیت خود را از سربگیرد.
پایگاه خبری العربی نیوز نیز با اشــاره به خبر ایســنا و 
اظهارات سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
در این باره نوشت: سه دیپلمات ایرانی اخیرا راهی عربستان 
شــدند تا فعالیت خود در سازمان همکاری اسلامی در شهر 

جده را از سربگیرند.
بخش عربی روزنامه دیلی صباح نیز با اشاره به این خبر 
نوشــت: برای اولین بار پس از ســال ۲۰۱۶ دیپلمات های 

ایرانی در یک کنفرانس در عربستان شرکت می کنند.
شبکه بی بی سی عربی نیز با اشاره به گزارش خبرگزاری 
ایسنا و نشســت خبری سخنگوی وزارت خارجه کشورمان 
نوشــت: عربستان و ایران؛ سه دیپلمات ایرانی فعالیت خود 

در جده را از سرگرفتند.
این روزنامه با اشــاره به نشســت های اخیرا مسئولان 
ایرانی و سعودی در عراق نوشت: اعزام دیپلمات های ایرانی 
به جده نشــان دهنده امکان بهبود روابط و تبادل دیپلمات 
هــا میان تهران و ریاض را نشــان می دهــد. پایگاه خبری 
العرب الیوم نیز نوشــت: ســه دیپلمات ایرانی به عربستان 
اعزام شــدند تا فعالیت خود در نمایندگی این کشــور در 

سازمان همکاری اسلامی در جده را آغاز کنند.
بخش عربی شــبکه آرتی نیز با اشــاره بــه این خبر و 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه کشورمان نوشت: پس از 
شــش سال وقفه، سه دیپلمات ایرانی فعالیت های خود در 
عربستان را از ســرگرفتند. بخش عربی خبرگزاری آناتولی 
نیز این خبر  را بازتاب داد و نوشت: بعد از شش سال وقفه 
سه دیپلمات ایرانی به عربستان اعزام شدند تا فعالیت خود 

در سازمان همکاری اسلامی در جده را از سربگیرند.
پایگاه خبری الجدید نیز با اشــاره به گفت گوهای اخیر 
ایران و عربستان نوشت: دیپلمات های ایرانی فعالیت خود 

در عربستان را از سرگرفتند.

3 دیپلمات ایرانی در جده عربستان مستقر شدند

اولین نشانه بهبود روابط ایران و عربستان 

بحث درباره زمان پایان مذاکرات وین جدی شده است

احتمال توافق درباره احیای برجام 

سخنگوی وزارت امورخارجه مطرح کرد

موضوعات کلیدی مذاکرات وین در انتظار تصمیمات سیاسی
نسبت به اقدامات رژیم صهیونیستی از خاک آذربایجان ملاحظاتی داریم

مذاکرات وین در حالی پیگیری می شــود که 
به اذعان همگان رو به جلو و در مسیر پیشرفت 
حرکت می کنــد. اما ســرعت گفت وگوها تابع 
اشــتراک و تضاد منافع کشــورهای مشارکت 
کننده اســت که مواضع مختلفــی را در جریان 

مذاکرات دنبال می کنند.
به گزارش ایرنا، طبق برنامه، علی باقری کنی 
مذاکره کنندگان ارشد ایران و سه کشور اروپایی 
که روز جمعه گذشــته برای انجام امور مربوط 
به ســمت های سیاسی خود و برخی مشورت ها، 
موقتا به پایتخت ها بازگشــته بودند، دوباره وارد 
وین شــدند. بازگشــت مذاکره کنندگان ارشد 
البته به معنای توقف گفــت و گوها نبود و روز 
گذشــته مرحله دیگری از نشست کارگروه لغو 

تحریم ها در هتل کوبورگ وین برگزار شد.
مذاکرات وین در ۶ ضلع شرقی غربی با منافع 
ملی مختلف در جریان است. دیپلمات های ارشد 
ایران، روســیه، چین، انگلیس، آلمان و فرانسه 

ســرگرم بحث درباره ازسرگیری اجرای توافقات 
سال 94 با تمرکز بر راستی آزمایی رفع تحریم ها 

و تضمین هستند.
ضلع هفتم یعنی ایالات متحده هم به عنوان 
طرف نقض کننده توافق، به طور غیر مســتقیم 
در مذاکرات حضور دارد تا نحوه جبران اقدامات 
دولت ســابق و بازگشــت دوباره این کشور به 

توافق را بررسی کند.
در این مذاکــرات، اتحادیه اروپــا به عنوان 
هماهنگ کننده گفت وگوها نقش بی طرفانه ای 
را ایفــا، اما هر کــدام از کشــورها منافع ملی 
مختلفــی را دنبال می کنند کــه تجمیع آن ها 
در چارچــوب یــک گفتمان واحــد کاری بس 

دشــوار و طاقت فرساســت. در یک تعریف کلی 
درباره آرایش مذاکرات، چین و روســیه مواضع 
هماهنگی را با جمهوری اســلامی ایران دارند و 
گفته می شود که برای پیشــبرد گفت وگوها به 

اتحادیه اروپا کمک می کنند.
این مســأله در اظهارنظر نمایندگان آنها در 
مذاکرات نیز مشهود اســت. میخائیل اولیانوف 
مذاکره کننده ارشــد روســیه معتقد است که 
گفت وگوهــا به گواه همگان پیشــرفت کرده و 
دســتیابی به توافق نهایی تا ماه آینده میلادی 

امکان پذیر است.
وانــگ کوان مذاکره کننده ارشــد چین هم 
دیدگاه مشــابهی از رونــد دارد و می گوید که 

گفت وگوها در حرکت است و رو به جلو جریان 
دارد.

ســه کشــور اروپایــی هــم پــس از نقش 
غیرمفیدی کــه در ابتدای مذاکــرات با تعیین 
ضرب الاجل های ســاختگی و مقصرنمایی ایران 
ایفا کردند، کم و بیش بــا واقعیت ها کنار آمده 
و گفت وگوها در مســیر مناسبی بسمت حصول 

توافق نهایی ادامه دارد.
گاردین دراین میان می نویســد که روزنامه 
گاردیــن در گزارشــی دربــاره پیش رفــت در 
مذاکرات وین نوشــت: شــمارش معکوس برای 
پایــان مذاکرات شــش  ماهه در ویــن درباره 
آینده توافق هســته ای آغاز شــده اســت. هیچ 

ضرب الاجلی به صورت رسمی تعیین نشده است 
اما برخی طرف های برجام می گویند که اگر هیچ 
پیش رفتی ظرف کمتر از دو هفته انجام نشــود، 
روند مذاکرات به پایان خواهد رســید و خلائی 

خطرناک از خود بر جای خواهد گذاشت.
احتمال توافق بر سر احیای برجام در وین

روزنامه گاردین در ادامه می نویســد، دولت 
آمریــکا با اظهاراتــی که اخیرا داشــته و مرتبا 
از دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین 
آمریکا برای خروج از توافق هسته ای انتقاد کرده 
و آن را »اشــتباهی فاجعه بار« خوانده است، در 
حال زمینه سازی برای مقصر نشان دادن دولت 

قبلی آمریکا است.
با این حال، این روزنامه می افزاید: کسانی که 
از نزدیک در جریان مذاکرات هستند، می گویند 
از نظر آن ها رسیدن به یک توافق محتمل است 
اما مسئله این است که از دیدگاه غرب، احتمالا 

گستره این توافق محدود خواهد بود.

ســخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
بســیاری از جداول و ســتون های جــداول در 
مذاکرات وین آماده شده و بخشی از پرانتزها نیز 
پاکســازی شده است، گفت: آنچه که مانده است 
موضوعات مهم و تصمیمات سیاسی خاص است 
و واشــنگتن باید تصمیم خــود را بگیرد و اعلام 

کند.
»ســعید خطیــب زاده« دیروز دوشــنبه در 
نشســت خبری در پاسخ به ایرنا در مورد آخرین 
روند مذاکــرات وین گفت: طــی روزهای اخیر 
هیات ها گفت و گوهای فشرده ای در وین داشتند 
و برای تنفسی به تهران برگشتند. تمرکز جلسات 
در چهــار مورد بوده اســت و در این تنفس هم 

جلسات کارشناسی در وین قطع نبود.
وی ادامه داد: آخرین وضعیت گفت وگوها در 
این جا قرار دارد که بسیاری از جداول آماده شده 
و ستون های این جداول نیز آماده هستند. بخشی 
از پرانتزها پاکسازی شدند و توافقات درباره ایده ها 
تا حدود زیادی انجام شده و در حال تبدیل شدن 

به کلمات و جملات هستند. 
خطیــب زاده تاکید کــرد: البتــه آنچه باقی 
مانده موضوعات کلیدی اســت که به طور ویژه 
تصمیمات خاص سیاسی را می طلبد و واشنگتن 
باید تصمیمات خود را درباره مســائل باقیمانده 
و رفــع تحریم ها اعلام کند.اگر ایــن اتفاقات در 
بازگشــت از پایتخت ها بیفتند، می توان گفت با 
سرعت خوبی در حال حرکت به یک توافق قابل 

اتکا و پایدار هستیم.
خطیب زاده با بیان اینکه کشورهای تروئیکای 
اروپایی فراموش می کنند که عضو برجام هستند 
و به نمایندگی از آمریکا در وین حاضر نیســتند، 
گفت: ۱+4 و ایران در حال گفت وگوهایی هستند 
که مطمئن شوند ایالات متحده همه تلاش خود 
را کرد که از برجام خارج شود و به نقطه ای خواهد 

رسید که نه تنها باید به تعهدات خود عمل کند، 
بلکه رویکرد تنبیهی خود را نسبت به کشورهای 
اروپایی و تمام کشورهایی که مایلند روابط عادی 
تجاری با جمهوری اسلامی ایران داشته باشند را 

عوض می کند. 
وی تاکید کرد: اگر از اظهارات مقصر نمایی و 
فشار افکار عمومی فاصله بگیرد و بداند گفت وگوها 
در اتاق های مذاکرات انجام میشود و در اتاق های 
مذکرات هم موضوعات کاملا روشن است، قطعاً 
فرانسه به طریق اولی می تواند رویکرد سازنده ای 

داشته باشد.
خطیب زاده همچنین در مورد درخواست ۱۱۰ 
قانونگــذار آمریکایی برای تــرک مذاکرات وین، 
گفت: سیاست داخلی آمریکا مربوط به خودشان 
اســت و ما درباره آن اظهارنظر نمی کنیم. ما یک 
حاکمیت بیشــتر در ایالات متحده نمی شناسیم 
و آن هم مســئولیت قطعی آمریــکا در عمل به 
تعهداتی اســت که در ســال ۲۰۱۵ و قطعنامه 
۲۲3۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد پذیرفته 

است.
ســخنگوی وزارت امور خارجــی تاکید کرد: 
ایالات متحده تا به امروز گردنکشانه از تعهداتش 

ذیل این قطعنامه سر باز زده است.
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی در خصوص 
اظهارات چند روز قبل وزیر خارجه آمریکا؛گفت: 
در خصوص برخی ضرب الاجل های ســاختگی 
عرض کنم؛ رئیس جمهــور فعلی ایالات متحده 
و تیم سیاســت خارجی و مذاکره کنندگانش در 
وین می دانند که اگر امروز برجام زنده اســت به 
خاطر جمهوری اسلامی ایران است نه آمریکا که 
از برجام خارج شــد و تمام تلاشــش را کرد که 
برجام را همان موقع از بین ببرد. لذا اگر آنها دچار 
فراموشی هستند، نظام بین الملل دچار فراموشی 
نیست و بهتر است از مسیری که رفتند برگردند.

وی ادامه داد: ما امروز همچنان شاهد پیگیری 
همان مســیر اشتباه هستیم، مادامی که در رفتار 
آنها تغییر نبینیم نمی توانیم بگوییم به نقطه ای 
رسیدیم که توافق پایدار و قابل اتکا در دسترس 

ماست.
نارضایتی تهران از تصرف خاک سوریه 

توسط ترکیه
وی درمورد اشــغال بخشــی از خاک سوریه 
توســط ترکیه، گفت: حاکمیــت ملی و تمامیت 
ارضی ســوریه باید توسط همه کشــورها مورد 
احترام واقع و به رســمیت شــناخته شــود. ما 
ســازوکار آستانه را داریم که در آن رایزنی ها بین 
ایران، روســیه و ترکیــه در موضوعات مختلفی 
انجام می شــود. ما در آن ساز و کار در خصوص 
موضوعات سخت اختلافی هم گفت وگوهای خود 
را چــه به صورت دوجانبه و چه چندجانبه انجام 

دادیم.
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی در خصوص 
اجرایی شــدن تفاهم ۲۵ ساله بین ایران و چین 
گفــت: منطق این تفاهم نامه ایجاد یک نقشــه 
راه میــان همکاری هــای بلند مــدت جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری خلق چین و ارتقا روابط 
به مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور است. 
ایــن تفاهم نامه نیازمند اجرایی شــدن بندهای 
مختلف در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و پارلمانی و قضایی و... بود که کار جدی احتیاج 

داشت. 
وی ادامــه داد: در ۵ مــاه گذشــته در دولت 
وزارتخانه های مختلف مســئول این شــدند که 
روی قراردادهای مختلف کار کنند و از این زمان 
این تفاهمنامه بایــد وارد فاز اجرایی و قراردادی 
می شــد، که با تمرکز ویژه ای که دولت گذاشت 
این اتفاق افتاد و دو طرف بعد از چندین ســاعت 
گفت وگــوی تفصیلــی در چین تفاهــم کردند 
مشــترکا آغاز اجرایی شــدن این تفاهم را اعلام 
کنند. معاون بانک مرکزی، معاون وزارت نفت و 
معاون اقتصادی وزارت خارجه نیز در این ســفر 
حضور داشتند که در مورد ابعاد مختلفی که آغاز 

شده، گفت وگو کنند.
امیدواریم قراردادهایــی که مذاکرات اجرایی 
شدن آن آغاز شده، بتواند افق جدید همکاری ها 

را در روابط راهبردی دو کشور باز کند.
تمرکز ایران بر تعامل دیپلماتیک

 با عربستان
خطیب زاده همچنین آخرین خبرها از روابط 
ایران و عربستان اظهار کرد: تمرکز بر آغاز فعالیت 
نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری اسلامی در 
جده اســت و دیپلمات های ما ویــزا گرفتند که 
این امکان ســنجی انجام شــود و همانطور که 
جناب آقای رئیسی در مصاحبه مطبوعاتی اوایل 
انتخابشان اشــاره کردند، جمهوری اسلامی ایران 
آمادگی گشایش سفارت خود را در عربستان دارد 
و بســتگی به طرف سعودی دارد که چه اقدامات 
عملی را انجام دهد. تمــام تمهیدات را خواهیم 
اندیشــید که این مســیر به سمت اجرایی شدن 

برود.
خطیــب زاده بــا تاییــد خبــر بازگشــایی 
سرکنســولگری چین در بندرعباس، گفت: این 
بازگشایی براســاس تاییدیه هیئت وزیران مورد 
درخواســت چین بــوده و طبیعی اســت که در 
شــهرهایی که برخی کشورهای چه اتباع داشته 
باشند و چه بخواهند مراودات تجاری و اقتصادی 

داشته باشند، این سرکنسولگری ها افتتاح شود.
وی اضافــه کــرد: ایــران هم در شــهرهای 
مختلف چین، سرکنســولگری هایی دارد و سفر 
آقای دکتر امیرعبداللهیان به چین، ســفر بسیار 
 خوبی بود. هفتمین ارتباط مستقیم دو وزیر امور 

خارجه بود.
سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به دیدار 
وزیر امور خارجه کشــورمان بــا همتای چینی، 
گفت: در ایــن ملاقات چند ســاعتی تفصیلی، 
مهمتریــن توافقاتــی که صورت گرفــت به این 
انجامیــد که هر دو طرف رســماً اعلام کنند که 
اجرایی شدن توافقات آغاز شده و من فکر می کنم 
که نتایج این را هر دو ملت به زودی خواهند دید.

خطیب زاده در مورد خصوص ترتیبات منطقه 
ای ایران؛گفت: موضوع همســایه گرایی و حسن 
همســایگی به عنوان سیاســت قطعــی دولت 
موضوعی اســت کــه طی چند ماه گذشــته در 
فرمول های مختلف پیگیری شــده و گفت وگوها 
انجام شده است. در حوزه خلیج فارس سفرهای 
وزیر محتــرم، گفت وگوهای تلفنی و رایزنی های 

انجام شده مختلف، ســفر برخی مقامات خلیج 
فارس و کشــورهای منطقه را داشته ایم و همه 
این اقدامات در راستای ایجاد ترتیبات فراگیر در 

این منطقه به صورت چندجانبه است.
وی افرود: البته این ترتیبات فراگیر در حوزه 
خلیــج فارس به عنوان قــدم اول و هدف گذاری 
هشت کشــور حوزه خلیج فارس است و برادران 
در برخی کشورها پیشــنهاداتی داشتند که این 
ترتیبــات بتواند به مناطق پیرامونی و شــامات 
گســترش یابد و ما از هر گونــه ترتیبات درون زا 
و توســط کشــورهای منطقه حمایــت کردیم. 
اصول چنیــن ترتیبات فراگیــر و منطقه ای در 
این ملاقات ها بحث شــده است، از جمله احترام 
به حاکمیت کشــورها، جلوگیری از فرایندهایی 
که به دخالت ها بینجامد، عدم تجاوز، به رسمیت 
شناختن خطوط قرمز و همچنین درخواست های 

ملی.
وی در خصوص دیدار احمد مسعود با سرپرست 
وزارت خارجه افغانستان در تهران گفت: در ادامه 
ابتکار تهران گفت وگوهای بین الافغانی را همواره 
میزبانی کردیم و در این ســفر تلاش شــد این 
گفت وگوها بین گروه های افغانی صورت بگیرد. ما 
فقط تسهیل کننده گفت وگوها بودیم و هستیم 
و آنچه به مــا گزارش شــده گفت وگوها جدی 
بوده و همه باید حمایــت کنیم این گفت وگوها 
بین برادران ما در افغانستان شکل و نضج بگیرد 
 و به نتایجی که خود گروه ها و مردم افغانســتان

 می خواهند برسد.
خطیــب زاده در خصــوص اقدامــات وزارت 
خارجه برای آزاد کردن کاشــانی شهروند ایرانی 
بازداشت شــده در آمریکا گفت: اینکه آمریکا در 
میان گفت وگوهای وین اقــدام به گروگانگیری 
می کند، مخالف آن چیزی است که )در وین( اتفاق 
می افتد. ما نسبت به این گونه گروگان گیری ها با 
اتهامات واهی و دلایل سیاســی همواره اعتراض 
کردیم. از تمامی توان خودمان در حوزه سیاســی 
و دیپلماتیک استفاده می کنیم برای اینکه اتباع 
خود را حفاظت و حمایت کنیم نه تنها آن هایی 
کــه در آمریکا گروگان گرفته شــدند بلکه همه 
 آن هایی که به دلایل واهی در اقصی نقاط عالم در

 بازداشت هستند.


